Structura ecclesiae vetusta et collabens, parietes corruentes et trabibus undique fulciti, tectum foraminosum et stillans, proinde quantotius rndus rndus parochus, implorato subsidio parochianorum, benefactorum, iuxta promissionem suam ad summam aliquot centenorum florenorum ascendentem, in registro conscriptam et nobis in visitatione moderna praesentatam, specialiter petita subministracione lignorum de silvis tenutae Ligumensis a magnifica dna Czapska, de nova radice ecclesiam extruere curabit.

Ossorium in caemeterio ad eandem ecclesiam exstrui procurabit.

In maiori altari diebus festivis et solennioribus et dominicis sex cerei ardeant.

Lampas coram Venerabili diebus festivis, dum populus est praesens, ardeat.

Clavis a cyborio sub altera clausura in sachristia in [l. 289v] diligenti custodia rindi parochi habeatur.

Venerabile ad infirmum intra civitatem in pixide superpelliceatus personaliter [?]¹⁹⁷, cum luminaribus et cantu populi ad pietatem movente deferat.

Laternas pro candelis ad deferendum Venerabile Sacramentum comparet.

Baldechinum pro adumbrando Venerabili Sacramento in una hasta iuxta exiguitatem fructuum procuret.

Ad pixidem operculum inproportionatum et minoris quantitatis reparetur, vel etiam ipse calix in formam pixidis transformetur.

Dum ad infirmum Venerabile in pixide defertur, aliquot particulae¹⁹⁸ hostiarum consecratarum pro adoratione in cyborio relinquuntur.

Indulgentiae trecentorum quinquaginta dierum comitantibus Venerabile Sacramentum ad infirmos, pro hac diaecesi specialiter in perpetuum concessae,

¹⁹⁷ *Galbūt turėty būti* processionaliter.

¹⁹⁸ *Orig. įrašyta* particulas.

populo promulgentur, et transumpta earum per copias in loco patenti ad legendum in ecclesia figantur.

Venerabile Sacramentum quolibet die octavo renovetur, dies renovationis in tabula notetur, communicantium certus numerus conservetur et post Communionem populi, [l. 290r] quot relictæ hostiæ fuerint in pixide, numerentur.

Fons baptismalis sub clausura habeatur, et clavis in sacristia sub alia clausura habeatur.

Pelvis decens, super quo infans baptisetur, et cochleare, quo aqua de fonte hausta baptismalis perfundatur, comparentur, aqua vero in pelvim defluens, si nitida fuerit, ad fontem refundatur, si vero inquinata, in sacrarum mittatur.

Olea sacra seorsive a fonte, ad parietem in armariolo, sub clausura et custodia diligenti serventur.

Cognatio spiritualis inter levantes et levatum levatique patrem et matrem, similiter inter baptisantem et baptisatum baptisatique patrem et matrem, impedimentum matrimonium dirimens, doceantur patrini.

Ad levandum infantem unus tantum, sive vir, sive mulier, iuxta sacrorum canonum instituta, vel ad summum unus et una, quos parentes elegerint, admittat.

Ab administratione sacramentorum, quoniam pacisci simonicam labem redolet, idcirco distincte inhibemus, sub poenis ad primam delationem extendendis, ne a coniunctionibus [l. 290v] matrimonio, benedictionibus, baptismo infantulorum et aliis quibuscunque sacramentis ullum pretium exigat, sed quod post administrationem sacramenti libere pro eleemosyna offertur, accipiatur.

Librum pro metricis, in quo coniugum et testium ad minus duorum nomina, diem et locum contracti matrimonii scribat, comparet, quem diligenter apud se custodiat.

A pulsu campanarum pro defunctis pro quavis vice ultra florenum unum non accipiat, et medietatem in carbonam mittat pro fabrica ecclesiae convertendam, altera vero rudo parcho medietas cedat.

A loco sepulturae intra ecclesiam ultra mediam sexagenam non exigat, et hoc totum pro fabrica ecclesiae, sub onere conscientiae expendat, sub poenis contra surripientes bona Ecclesiae in synodo diaecesana sancitis.

In caemeterio, quoniam terram Dni vendere non licet, nihil accipiatur, nisi aliquid sponte offeratur.

Catalogus defunctorum et ad ecclesiam sepulorum diligenter scribatur.

Pia legata intuitu ecclesiae inscripta in libro seorsivo diligenter sub onere conscientiae connotet et non in alias, nisi ecclesiae necessitates, contra surripientes pia legata, expendat.

Liber pro inscribendis processibus ex officio demanatis [l. 291r] comparetur.

Librum etiam ad hoc specialiter comparatum habeat, in quo collationes solidorum sacco sub tempus contionis singulis diebus festivis et dominicis, similiter medietates a pulsu campanarum et pro loco intra ecclesiam acceptas oblationes fideliter sub onere conscientiae scribat.

Carbona ecclesiae sub trina clausura habeatur, ad eius custodiam duo vitrici et bonae famae rectaeque conscientiae adhibeantur, qui singulas seorsivas claves habeant et simul cum rudo parcho de carbona expendent ac proventus et expensas diligenter notabunt.

Lavaterium in sachristia pro abluendis manibus pro tenuitate sua competens comparabit.

Vas cum aqua benedicta ad fores ecclesiae, et ad ianuam in sachristia aliud vasculum eodem modo pro aqua benedicta ponantur.

Scholam et baccalaureum pro instruendis pueris pro viribus foveat.

Mane, meridie et vespere more in ecclesiis omnibus consueto pro precibus pulsari non intermittat et indulgentias 40 dierum, in forma iuris a synodo provinciali concessas ad pulsum vespertinum pro defunctis orantibus, [l. 291v] promulget.

In contionibus et exortationibus, orationem dominicam, symbolum apostolorum, decem Dei praecepta, similiter Ecclesiae praecepta, actus et rudimenta, fidem et signum sanctae Crucis populum rudem doceat.

In strenationibus sive porrectionibus iuxta praescriptum in synodo diaecesana 2da, quoad instructionem et aedificationem parochianorum, se gerat.

A computationibus scandalosis, ululationibus ad instar luporum, statui sacerdotali indecentibus, se absteat, sub poenis arbitrariis.

In domibus parochianorum, causa¹⁹⁹ strenationis pernoctando modeste se gerat, patrem vel matrem familias terroribus et percussionibus non expellat.

Equos ad hypocaustum non deducat, sed in omnibus se gerat tanquam exemplarem ministrum et dispensatorem mysteriorum divinatorum.

Strenas vel oblationes per vim, terrorem aut²⁰⁰ minas non extorqueat, sed quod grato animo offertur, grate suscipiat.

Transeundo domos sub tempus strenationis maleficos, praestigiosos et pro Paschate non confessos, et [l. 292r] alios quoscunque scandalosos parochianos conscribat, et si moniti non emendaverint, se ad magistratum saecularem, ad quem de iure spectabit, vel ad officium spirituale deferat.

Anniversarium pro serenissimo Vitoldo, primo fundatore episcopatus Samogitiae et introductore fidei in Samogitiam, die in rubricis praescripto observet.

¹⁹⁹ *Orig. įrašyta causas.*

²⁰⁰ *Orig. toliau įrašyta ir išbraukta obla. Sekantis žodis mina orig. taisytas.*

Ad confessionalia craticula iuxta morem consuetum apponatur, bulla Caenae Domini, casus reservati in charta descripti affigantur.

Vocatus ad infirmos, equos a pauperioribus sibi submitti non deposcat, sed quantum poterit, in proprio equo discedat.

Familiam domesticam decentem et statui suo congruentem foveat, plures vero faeminas, etiam consanguineas fovere caveat.

Cum aula, de qua fundatam sibi decimam percipit, ne ex discordiis detrimentum aliquod in proventu suo paciatur, bene conveniat.

Sacrum diebus festivis iuxta constitutionem diaecesanam non citius quam hora nona, quod iustum et pro omnibus, qui convenire voluerint, tempus, absolvere [l. 292v] incipiat, Missam vero in adventu de Beata Virgine, vulgo Roratae, ex oriente aurora celebret.

Linteamina circa altaria: corporalia, purificatoria, pallae, tela munda subductae, semel in mense saltem laventur, et sint munda pro dignitate tanti mysterii.

Iuxta constitutionem diaecesanam synodo secunda monemus, ut quolibet triennio in aedificiis plebanalibus vel fabrica ecclesiae aut ornamentis ecclesiae, sponsae suae, meliorem conditionem, eamque notabilem, de proventibus supra congruam sustentationem suam superfluis [faciat] sub poenis ibidem contentis.

Si vero casu aliquo Venerabile in terram cadere contigerit, prout evenisse moderno parochi deductum est, ore proprio de terra sublevet, si vero in manum laicalem Venerabile inciderit, ipse dominus dominus parochus manum latere extergat et lavet.

Decreta in praesenti visitatione lata de non extorsionibus ab administratione sacramentorum, baptismo, coniunctione matrimonio, sepulturis, pro loco in ecclesia et caemeterio, a pulsu campanarum, de non submitendis equis ad infirmos a pauperioribus populo ex ambona subducet [?].

Acta, lata et publicata anno, die et mense ut supra. [l. 293r]

Nº 24

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS POKROIENSIS
ANNO 1676 MENSIS MARTII DIE 9

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS POKROIENSIS,
TEMPORE VISITATIONIS GENERALIS VISITANTE ILLUSTRISSIMO
AC RNDISSIMO DNO DNO CASIMIRO PAC, DEI GRATIA EPISCOPO
SAMOGITIAE, VILNENSI, GIERANONENSI PRAEPOSITO,
CONFECTUM SEU DESCRIPTUM ANNO, DIE ET MENSE
QUIBUS SUPRA

Ecclesia lignea, stillicidiis obnoxia, sera pensili clauditur. Parochus seu rector huius ecclesiae iuratus venerabilis Nicolaus Leniewicz Jakobicki, ex praesentatione magnifici dni Samuelis Juskiewicz, centurionis SRM, ab annis tribus.

Altare maius, in illo tantum imago magna Crucifixi Christi Dni, a lateribus duo latrones crucifixi.

Cyborium sera interna clauditur, intus ornatum papyreis imaginibus, ab extra colore nigro depictum.

In loco altaris secundi a parte Evangelii imago Ascensionis Christi Dni in Caelum locata. [l. 293v]

A parte vero Epistolae in loco altaris imago B. Mariae Virginis gestantis Christum Dnum. In eodem altari armariolum pro conservandis oleis sacris.

Baptisterium bene fixum, clausum sera pensili, lebes in eo aereus, stanno dealbatus.

SREBRO

Calix argenteus, intus deauratus, cum patena ex una parte deaurata.

Pixis argentea quantitatis iustae cum operculo, in qua crux parva.

Coronae quatuor argenteae in imagine B. Mariae Virginis, et sceptrum argenteum.

Ostensorium, vulgo monstrantia, ex aere deaurata, melchisedech argenteum.

IMAGINES

Imago Crucifixi sculpta, pro usu ad processiones.

Imago Crucifixi pro usu earundem processionum, picta in tabula.

Imago Crucifixi Dni crucem portantis, picta in tela.

Imago B. Mariae Virginis, picta in tela, repraesentans septem dolores suos.

Imago Depositionis Christi Dni de cruce.

In parietibus ecclesiae imagines duodecim apostolorum, pictae simplici colore. [l. 294r]

MOSIĄDZ, CYNA, MIEDŹ

Lebes pro aqua lustrali aeneus.

Crux stannea quantitatis iustae, in medio fracta, iam ferro compacta, sine reliquiis ullis, ex una parte Crucifixi Cristi Dni stannea statura.